
Pag. 1 di 9

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche demanio servizi tecnici e protezione

civile

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 28/10/2021 N. 1765

Responsabile del procedimento: Ing. Salvatore Gangemi

Oggetto: Aggiudicazione definitiva dell’appalto del servizio di progettazione definitiva

progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione delle

opere per lavori di “riqualificazione e recupero di aree dismesse ed abbandonate: area

piscina ex Coni. CUP. F11J20000180005. CIG. 88481078E0

Premesso che:

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 29.6.2021 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione (DUP) per il periodo 2021- 2023 (art. 170, comma 1, del Dlgs n. 267/2000 e s.m.i)”;

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 86 del 29.06.2021 è stato approvato il Bilancio di

previsione finanziario 2021-2023 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.10 D.Lg.s

n.118/2011 e s.m.i.;

 con Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 28.05.2021, rettificata con successiva deliberazione n. 175

del 18.06.2021, è stato approvato il nuovo assetto organizzativo dell'Ente, composto dal nuovo

Organigramma, comprensivo dell'elenco delle macrofunzioni assegnate ai settori, articolati in servizi

ed uffici e del nuovo funzionigramma;

 con Decreto sindacale n. 28 del 06/08/2021 è stata assegnata all'ing. Salvatore Gangemi la direzione del

settore V “Opere Pubbliche, Demanio, Servizi Tecnici e Protezione Civile";

 con Delibera n. 232 del 19.08.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione/piano degli obiettivi

(PEG/PDO) per il triennio 2021-2023 ed il piano della performance 2021;

Considerato che:

 con Decreto prot. SMINV-0000248-P-02/l 1/2020, è stato approvato, dal Coordinatore della Struttura di

missione Investitalia della Presidenza del consiglio dei ministri l’avviso pubblico “Italia City Branding

2020” finalizzato a selezionare 20 città, individuate tra i Comuni capoluogo di provincia, con le quali

elaborare e attuare piani di investimento con una prevalente componente infrastrutturale, che

valorizzino le potenzialità attrattive delle città italiane rispetto agli investimenti nazionali e stranieri,

puntando a sviluppare un brand cittadino;

 con Deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 25/11/2020 “Adesione all’Avviso pubblico Italia

City Branding 2020” il Comune di Crotone ha aderito all’Avviso pubblico denominato “Italia City

Branding 2020”, disponendo l’inoltro della domanda di finanziamento, a cura del RUP individuato

nella figura della Dirigente del Settore 4;

 in esecuzione della citata deliberazione, il Comune con nota prot. n. 68720 del 25/11/2020, ha presentato

domanda di finanziamento, per attività coerenti con le finalità dell’avviso;



Pag. 2 di 9

 con decreto SMINV-0000403-A-29/12/2020 è stata approvata la graduatoria definitiva relativa all’Avviso

pubblico, che vede la proposta presentata dal Comune di Crotone ammessa a finanziamento con un

contributo a fondo perduto pari a € 622.060,59;

 con determina n. 1147 del 28/07/2021, la Stazione appaltante ha proceduto ad effettuare l’accertamento

del finanziamento per l’importo di € 622.060,59 sul cap. di entrata n. 1948, così come segue:

1. € 311.030,29, per l’anno 2021;

2. € 311.030,29, per l’anno 2022;

Premesso che:

 con determinazione a contrattare n. 1147 del 28/07/2021, l’Amministrazione ha stabilito di procedere

all’espletamento di una procedura aperta con le modalità di cui agli artt. 60 e 71 del D.lgs. 18 aprile

2016, n. 50 s.m.i., per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva, progettazione esecutiva e

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione delle opere per lavori di “riqualificazione e

recupero di aree dismesse ed abbandonate: area piscina ex Coni per un importo a base d’asta €

191.813,56, oltre IVA al 22% per € 43.886,94 e CNPAIA al 4% per € 7.672,54, per complessivi €

243.373,04;

 per l’affidamento dell’appalto del servizio di progettazione, la Stazione appaltante ha utilizzato la

piattaforma telematica Tuttogare di Asmel del Comune di Crotone, ex art. 58 del d.lgs n. 50/2016;

 con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.,

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con i criteri e i pesi indicati negli atti di gara;

Visto che:

 con provvedimento del 12/09/2021 n°1476, l’Amministrazione aggiudicatrice ha nominato il seggio di

gara per la valutazione della documentazione amministrativa;

 con determinazione n. 1658 del 18/10/2021, la Stazione appaltante ha costituito la Commissione

Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche ai fini dell’aggiudicazione del

servizio di progettazione in epigrafe, ai sensi dell’art. 77, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Visti i seguenti verbali delle operazioni di gara:

N. Data Contenuto

1 17/09/2021 Verbale di gara pubblico n.1

2 14/10/2021 Verbale di gara pubblico n. 2

3 20/10/2021-

26/10/2021

Verbale di gara riservato n.3 – Schede confronto a coppie

4 26/10/2021 Verbale di gara pubblico n. 4 – Elenco graduatoria - Anomalia

5 27/10/201 Verbale del RUP - Procedimento di anomalia

6 28/10/2021 Verbale di gara pubblico n. 5 – Proposta di aggiudicazione

allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, dai quali risulta che la

Commissione giudicatrice ha formulato la graduatoria finale da cui risulta che la miglior offerta è quella

presentata della società di progettazione SETTANTA7 S.R.L., con sede in Torino, che ha conseguito un



Pag. 3 di 9

punteggio di 100/100, avendo offerto un ribasso del 55,77% sull’importo posto a base di gara di €. 191.813,56,

pari ad euro 106.974,42, per un importo contrattuale di euro 84.839,14, oltre Oneri ed IVA;

Che, pertanto, la graduatoria formulata dalla commissione giudicatrice risulta:

IMPRESA CONCORRENTE
PUNTEGGIO

TECNICO

PUNTEGGIO

OFFERTA

ECONOMICA

PUNTEGGIO

FINALE
GRADUA

TORIA

SETTANTA7 S.R.L 80 20 100 1

LORENZO FRANCESCO 27.28 5,60 32,88 2

STANCANELLI RUSSO

ASSOCIATI

12.03 14,62 26,65 3

Richiamati:

- l’art. 33 “Controlli sugli atti delle procedure di affidamento”, comma 1 del citato D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016

che dispone che << La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo

l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della

proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni>>;

- l’art. 32. comma 5, del citato D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 che dispone che <<La stazione appaltante, previa

verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione>>,

nonché il successivo comma 7. che prevede che <<L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei

prescritti requisiti>>;

- l’art. 32, comma 10, lett. b) del codice il quale prevede che il contratto non può comunque essere stipulato

prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione

(cosiddetto stand-still).

Dato atto che:

 è stata attestata ed accertata la regolarità tecnico amministrativa di tutta la procedura di gara e, quindi,

sulla scorta di tale positiva verifica di regolarità delle operazioni di gara, all’approvazione della

proposta di aggiudicazione del servizio a favore del R.T. suindicato;

 precisato che l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi del citato art. 32, comma 7, è subordinata alle

procedure di verifica del possesso dei prescritti requisiti, in corso di attivazione contestualmente alla

proposta di aggiudicazione;

Ritenuto, altresì, di stabilire che, a normai dell’art. 32, comma 14, il relativo contratto verrà stipulato in forma

pubblica amministrativa, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria documentazione

nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva;

Preso atto che con la determina di indizione di gara n. 1147 del 28/07/2021, è stata prenotata la somma

complessiva di €. 243.373,04, al cap. 18042, imp. provv. 21, sul bilancio di esercizio 2021/2023;

Dato atto che:

 nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario sono in corso le verifiche di carattere generale

(art. 80 del d.lgs. n. 50/2016), economico-finanziari e tecnico-organizzativi (art. 83 del d.lgs. n. 50/2016),

dichiarati in sede di gara con il DGUE, attraverso la piattaforma ANAC, con le procedure del sistema

AVCPass, (Authority Virtual Company Passport), ex art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;



Pag. 4 di 9

 con riferimento alla sussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’art. 67

del d.lgs. 06/09/2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4, del

medesimo decreto sono in corso accertamenti tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia;

 il presente atto è adottato in pendenza dell’esito delle verifiche sulle autocertificazioni rese in sede di

gara ai sensi dell’art. 80 ed 83 del D.lgs. 50/2016 e sotto la condizione risolutiva dell’inefficacia del

presente provvedimento qualora l’esito di tali verifiche dovesse risultare non positivo per

l’aggiudicatario;

Preso atto che:

 il CIG di riferimento del presente affidamento è: 88481078E0;

 il CUP relativo ai lavori in oggetto è: F11J20000180005;

Richiamata l'allegata Convenzione stipulata con la Presidenza del Consiglio dei Ministri “STRUTTURA DI

MISSIONE INVESTITALIA”;

Considerato che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. 190/2012 e D.P.R.

62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali

inerenti al procedimento in oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle

funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del

presente atto;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti della

presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:

1. di approvare i verbali di gara n.1, 2, 3, 4 e 5 relativi all’affidamento della progettazione definitiva,

progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione delle opere per lavori

di “riqualificazione e recupero di aree dismesse ed abbandonate: area piscina ex Coni;

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del d.lgs. n. 50/2016, alla società di progettazione

SETTANTA7 S.R.L., con sede in Torino, il servizio di progettazione, di cui al comma precedente, per un

importo netto di aggiudicazione di € 84.839,14, oltre Oneri al 4% (€ 3.393,56) ed IVA al 22% (€

19.411,19), per un importo totale di €. 107.643,89;

3. di trasformare le prenotazioni di spesa n. 21/2021 sul cap. 18042 già assunte con determinazione n. 1147

del 28/07/2021 in impegno perfetto per il solo importo di €. 107.643,89, disimpegnando la residua

somma di € 135.729,15;



Pag. 5 di 9

Anno

bilancio
Capitolo Missione Programma Titolo

Macro

aggregato
Importo

2021 18042 08 01 2 02 €.107.643,89,

Oggetto cap. “Spese per incarichi di progettazione su trasferimento statale (V. Cap. 1948)”

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2021 2022 2023 anni succ. anni succ. Totale

Importo €.32.293,17 € 75.350,72 €.107.643,89,

4. dare atto che eventuali variazioni sul predetto cronoprogramma saranno successivamente richiesti in

base all’esigibilità della spesa;

5. di prendere atto che il presente atto è adottato in pendenza dell’esito delle verifiche sulle

autocertificazioni rese in sede di gara ai sensi dell’art. 80 ed 83 del D.lgs. 50/2016 e sotto la condizione

risolutiva dell’inefficacia del presente provvedimento qualora l’esito di tali verifiche dovesse risultare

non positivo per il R.T. emarginato;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale della

Corte dei conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, l'obbligatorietà della presente spesa che si

configura come necessaria e non discrezionale in quanto vi è l’obbligo di ottemperare a specifiche

disposizioni di legge in materia di programmazione e finanziamento delle opere pubbliche la cui

mancata applicazione determinerebbe la non realizzazione dell’opera e la perdita del finanziamento;

8. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n.

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

responsabile del presente procedimento;

9. di dare atto, inoltre, che sarà data comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.lgs. n. 50/2016,

del presente provvedimento a tutti i concorrenti che hanno partecipato alla gara in oggetto;

10. di precisare che il presente provvedimento viene pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma

1, del d.lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” alla

specifica sezione bandi di gara e contratti, all’originario link di pubblicazione dell’avviso acquisizione

manifestazione di interesse;

11. di prendere atto, altresì, che saranno rispettati gli obblighi informativi verso l’Autorità Nazionale

Anticorruzione (A.N.AC.), di cui all’articolo 213, d.lgs. n. 50/2016;

12. di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, il relativo contratto verrà stipulato in forma pubblica

amministrativa, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria documentazione

nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva;

13. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;



Pag. 6 di 9

14. di prendere atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del

Procedimento è l’Ing. Salvatore Gangemi il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula

del contratto d’appalto;

15. di trasmettere il presente provvedimento:

 all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e per l’inserimento nella raccolta

generale;

 alla piattaforma telematica del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Crotone, lì 28/10/2021

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 7 di 9

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.03.05.001 8.1 18042 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

21 N. 867 € 32.293,17 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

SPESE PER INCARICHI DI PROGETTAZIONE SU TRASFERIMENTO STATALE DPCM DEL 02.11.2020 "ITALIA
CITY BRANDING" ANNO 2021

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.03.05.001 8.1 18042 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

21 N. 33 € 75.350,72 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

SPESE PER INCARICHI DI PROGETTAZIONE SU TRASFERIMENTO STATALE DPCM DEL 02.11.2020 "ITALIA
CITY BRANDING" ANNO 2022



Pag. 8 di 9

Crotone lì, 28/10/2021 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 9 di 9

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 30/10/2021 registrata al n° 9334 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 30/10/2021 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


